通 知

遗失声明
● 张 风 燕（ 身 份 证 号 码 ：

460103198107021220）不慎遗失海口市

镇海村片区——滨涯村旧城改造（一

期）工程项目征收补偿安置协议（实物

补偿）原件，档案编号：3-318，登记编

号：053，现场编号：C120，声明作废。

●海口琼山桐桐文具店不慎遗失

食 品 经 营 许 可 证 副 本 ，编 号 ：

JY14601071957753，声明作废。

● 杨 建 丽（ 身 份 证 号 码 ：

432501196304060022）不慎遗失海口市

镇海村片区——滨涯村旧城改造（一

期）工程项目征收补偿房号确认单，档

案编号：2-196，登记编号：0846，现场编

号：B93，特此声明。

遗失声明
●吴春英不慎遗失海南省卫生学

校毕业证，证号：HN2015212030448，
声明作废。

● 吴 世 杰（ 身 份 证 号 ：

460100196406260012）不慎遗失海口

市旧城区（城中村）改造玉沙村原村民

拆迁补偿安置协议（实物补偿）原件，

声明作废。

●海南瑞之杰信息技术有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TWG4H5G）不慎遗失

公章、财务专用章、法人章（王翠英）各

一枚、声明作废。

遗失声明
●陆瑞成不慎遗失海南省农业农

村厅2018年12月06日核发的远洋一级

船长证书，编号：330903196809161759，
声明作废。

●海南誉达投资有限公司（统一社

会 信 用 代 码 ：

91460000MACCMBFEX3）遗失法人章

一枚，声明作废。

●海南骧昊思汇企业管理合伙企

业（有限合伙）（统一社会信用代码：

91460100MA7NKDLX90）遗失公章、财

务专用章、（孙永权）法人章，声明作废。

●罗香梅不慎遗失海南金萃房地产

开发有限公司恒大御海天下项目A11-
1- 408 号商品房收据客户联，编号：

HN1801826、HN0000620，声明作废。

声 明 遗失声明
●罗香梅不慎遗失海南金萃房地

产开发有限公司恒大御海天下项目

A11-1-408号商品房认购书买受人联，

编号：1801826，声明作废。

●张桂兰不慎遗失海南金萃房地

产开发有限公司恒大御海天下项目

A13-1单元-705号商品房收据客户联，

编 号 ： HN3016801、 HN3018176、
HN3001425，声明作废。

●张桂兰不慎遗失海南金萃房地

产开发有限公司恒大御海天下项目

A13-1单元-705号商品房认购书买受

人联，编号：HN1803210，声明作废。

●崔氏宗亲会投资控股（海南）有

限公司不慎遗失公章，声明作废。

公 告

采购公告
采购单位：海口市乡村振兴投资

开发有限公司。

项目名称：海口市长滨路北段两

侧绿化养护项目苗木采购。

采购内容：为我司供应该项目绿

化苗木。

报名截止日期：2023年 11月 23日
17点00分。

地址：海口市秀英区海口国家高

新区创业孵化中心7楼。

联系人：朱工 0898-68601682、袁
工13081305559。

邮箱：hkxtzltzb@126.com。

通 知
股东吴美琪：

本公司于 2023年 12月 21日九点

在海南省海口市美兰区国兴大道 15A
号全球贸易之窗大厦 815房召开股东

会，会议主题为“注销公司”事宜，现发

公告通知股东吴美琪。

海口恒基有限公司
2023年11月20日

遗失声明
●海南康合信息科技合伙企业

（有限合伙）遗失公章、财务专用章、发

票专用章、法人章（杨光），声明作废。

受委托，按现状对以下房产进

行分别招租：

一、招租标的：1、海口市国贸大

道 45 号银通国际中心 28 层 2802
号；2、海口市国贸大道 45号银通国

际中心34层3401号。

二、租赁期限：五年，以成交价

作为第一年租金，以后每年租金递

增3%，采用网络动态报价方式交易。

三、公告期：2023年 11月 21日
至 2023年 12月 4日。详情请登录

海南产权交易网（http://www.hncq.
cn）、海南省公共资源交易网（http:
//zw.hainan.gov.cn/ggzy/）查询。联

系方式：海口市国兴大道 61号华夏

银行大厦 18楼海南产权交易所，电

话：0898-66558038吴先生，海南省

公共资源交易服务中心 1楼受理大

厅产权交易 4号窗口，电话：0898-
65237542陈女士。

海南产权交易所
2023年11月21日

房产招租公告
项目编号：QY202311HN2171

受委托，按现状对以下商铺进

行分别招租：

一、招租标的：1、海口市龙华路

第一中学校区17及20号铺面；2、海
口市滨海新村492号8-9号铺面。

二、租赁期限：五年，以成交

价作为第一年租金，以后每年租

金递增 3%，采用网络动态报价方

式交易。

三、公告期：2023年 11月 21日
至2023年12月4日。详情请登录海

南产权交易网（http://www.hncq.
cn）、海南省公共资源交易网（http://
zw.hainan.gov.cn/ggzy/）查询。联

系方式：海口市国兴大道61号华夏

银行大厦18楼海南产权交易所，电

话：0898-66558038吴先生，海南省

公共资源交易服务中心1楼受理大

厅产权交易 4号窗口，电话：0898-
65237542陈女士。

海南产权交易所
2023年11月21日

商铺招租公告
项目编号：QY202311HN2171

根据《海口市龙华区人民政府

关于海口羊山大道至定安母瑞山公

路（海口段）项目用地征收土地预公

告》，市政府决定征收龙华区遵谭镇

集体土地590.68亩作为海口至定安

母瑞山公路（海口段）项目用地，征

收土地位于龙华区遵谭镇，具体四

至界址范围以征地红线图为准。

凡在用地范围内的坟主，请于

11月 18日至 11月 24日到遵谭镇人

民政府办理搬迁坟墓登记手续并自

行完成坟墓搬迁工作，逾期当作无

主坟处理。

特此通告。

联系地址：海口市龙华区遵谭

镇人民政府。

联 系 电 话 ：吴 先 生 ，0898-
65780810。

海口市龙华区遵谭镇人民政府
2023年11月18日

海口市龙华区遵谭镇人民政府
迁坟通告

投稿邮箱：hkrbpl@163.com 本版言论仅代表作者个人观点

《法治日报》记者近日在某平台

看到一则短视频，其中展现的生理痛

苦让人非常不适。这种包含暴力内

容的短视频何以突然火爆？是否存

在不良导向？相关平台是否有责任

对此予以治理？

（11月19日《法治日报》）
时下，随着网络媒体的普及，短

视 频 平 台 成 了 人 们 展 示 自 我 的 舞

台。短视频平台有低门槛和高效率

的特点，借助手机、电脑和网络传播，

可以瞬间传遍全网，凝聚起超高的人

气。然而，网民素养良莠不齐，一些

网络主播和短视频用户既另类又反

常，违背了社会公序良俗，挑战了法

律底线和社会秩序。其中，在各大短

视频平台，定位于搞笑领域的短视频

主播中不乏以暴力内容为卖点，发布

包含暴力内容的短视频。有些主播

为了获取流量和关注，采用暴力惩罚

方式来博人眼球。然而，暴力惩罚行

为违背了公共秩序，会对社会风气形

成一些不良诱导。严重的还可能会

构成故意伤害罪、寻衅滋事罪等，需

要承担相应的法律责任。

根据《网络短视频平台管理规

范》等相关规范，短视频不得渲染暴

力、展示丑恶行为等内容，比如展现

过度的生理痛苦，对普通观看者可能

造成强烈感官刺激，从而引发身心厌

恶、恶心等不适感的画面。可见，暴

力、低俗的短视频突破了这些底线，

存在不良导向。

换言之，治理短视频乱象，亟须补

齐法治短板。首先，不能违反公序良

俗，应成为短视频平台的守法底线。

同时，也要警示短视频平台，在发展技

术的同时要做好监管审核，不能放任

主播传播违法视频，侵害他人的合法

权益。更为重要的是，要完善监管措

施，加大对制作、传播不良网络信息行

为的惩处力度，监管部门之间应加强

联动，不定期开展网络安全专项协查，

扩大对违法行为的打击范围，共同营

造清朗的网络环境。

□汪昌莲

治理短视频乱象
亟须补齐法治短板

椰锐评

一事一议

06 西海岸
2023年11月21日 星期二
值班主任：谢松波 责任编辑：吴翠霞
版式：王小恒 校对：李银

近日，省工业和信息化厅公布了

2023年度省级工业设计中心名单，海口

国家高新区两家园区企业位列其中，成

为海口主导产业提档升级、转型发展的

生动缩影。高质量产业是高质量发展

的重要支撑。从长远来看，只有着力筑

牢产业基础，加快发展优势产业，促进

产业提档升级，让产业变得更有“含金

量”，才能牢牢掌握发展的主动权。

随着经济全球化的加剧和科技创

新的不断推动，我国的产业结构正经历

着深刻的变革。在此背景下，提档升级

已成为产业发展的关键路径之一。所

谓的提档升级，是通过技术改造、工艺

革新和管理创新等手段，不断提高产品

质量和附加值，实现工业逐渐向更高品

质跨越的目标。提档升级要摒弃的是

“小富即安”或故步自封的思想，而是要

主动求变、勇立潮头，锚定产业发展方

向，加快关键技术突破，提升产业核心

竞争力和高质量发展水平。

产业是一个地方竞争实力、发展水

平最直观的体现。近年来，海口高度重

视推动工业高质量发展，始终秉持项目

为王理念，不断提升工业发展后劲，通

过优化扩张存量，拓展做强增量，充分

利用既有积累、资源禀赋、区位优势，精

准强链补链延链，持续推动全市产业提

档升级、提质增效。经过不懈努力，一

批特色产业、特色园区逐渐形成，产业

布局日趋合理，成为加快建设海南自贸

港核心区和现代化国际化新海口的要

素保障和有力支撑。

善为者，往往能够把握方向、找准

支点、精准发力。奋力推动产业提档升

级，既是一场攻坚战，也是一场持久

战。在把高质量发展推向纵深的进程

中，要牢牢扭住产业提档升级这个“牛

鼻子”，促进产业不断发展壮大，不断向

更高层次、更高水平迈进，为海口经济

社会高质量发展提供强力支撑。

□谢松波

近日，上海市民马女士爆料称，今

年 9月她和朋友在丽江玉湖村景区花

168元购买了骑马游服务，结果安排的

是骑骡子。她感觉被骗而投诉，当地相

关部门却以“骡子也是马”搪塞，至今未

得到满意答复。 （据封面新闻）
骡子与马，两者虽同属马科动物，

但骡子个头比较小，不好驯服，能负重

却不如马善跑；马个头大，性格也更为

温顺，适合人骑乘。正因如此，骑马游

服务更有市场。景区“指骡为马”，实际

上他们未必不知道两者的区别，不过是

用混淆概念忽悠游客，为不愿意退钱找

借口和推卸责任。面对错误就是不认

账，这种“知错不改”的恶劣态度，让人

不解和愤怒。

令人糟心的是，此种“偷梁换柱”欺

骗消费者的事件近年来在景区并非个

例。某平台上热推的“国内唯一粉红沙

滩”，实际上只有红土地、沙石、杂草；浪

漫迷人的“普罗旺斯薰衣草花海”，其实

是一小片稀稀拉拉的盆栽……如此恶

意夸大欺骗游客，为相关法律法规所不

容，也会对整个旅游行业和消费环境造

成损害。

发展旅游业，要靠自然禀赋，更要

靠诚信经营，只有信守承诺，游客才能

玩得放心、游得舒心。“指骡为马”式欺

骗，游客的游览体验势必大打折扣，会

在心中给景区打上“差评”，自然不会来

第二趟。互联网时代，这种“差评”全网

可见，今后谁还愿意再来？景区应该摒

弃短视思维，多算诚信大账，算经营长

远账，否则终将断了自己的财路。实事

求是地进行策划和营销，真心实意地提

供优质的产品和服务，如此才能赢得持

久的人气和效益，让自身获得长足发

展，使旅游业焕发新活力。

遏制此类乱象，需要行业自律，也

离不开外在的他律，特别是有关部门的

严格监管。这些景区之所以敢如此对

待消费者，一个重要的原因在于监管存

在问题，由此助长了一些人的侥幸心

理。为此，有关部门要创新监管工作的

方式方法，比如可以通过与景区监控联

网的方式对景区进行巡查，或完善制

度，提高违法成本，让违规者付出“伤筋

动骨”的代价，倒逼其依法诚信经营。

作为直接的旅游体验者，消费者面

对景区的服务乱象，也应该多“较真”。

客观而言，此种乱象禁而未绝，与部分

消费者的忍气吞声不无关系。一些无

良商家正是看准了消费者的这种心理，

有恃无恐甚至变本加厉。消费者要增

强维护正当权益的法律意识，敢于维

权、善于维权，有关部门也应畅通投诉

举报渠道，完善相关机制，为消费者维

权提供便利。

如今，消费回暖、需求升级趋势愈

发明显，相关地方和景区不玩套路、真

心待客，推出更多符合消费者期待的优

质产品和服务，把消费者体验摆在更加

重要的位置，吸引更多人走出家门拥抱

诗和远方，才能在满足消费者日益增长

的美好生活需要的同时，实现自身更好

发展。 □文若名

给景区“指骡为马”画上休止符

别让“线上马拉松”
损害比赛形象信誉

马拉松完赛奖牌，在许多跑友心

中，是自己流下汗水努力奔跑最好的证

明。不少完赛奖牌还融入了城市的人

文历史，有一定的纪念意义。但最近记

者发现，个别线上举办的“马拉松”，不

限跑步距离不限完赛时间，几乎是只要

花钱报名就能获得完赛奖牌，隐隐有

“直接卖奖牌”的样子。

（11月20日《扬子晚报》）
当前许多人热衷于线上马拉松比赛，

不必参加锻炼甚至不用实地跑步，就能拿到

一块完赛奖牌。某马拉松报名小程序上有

一批线上马拉松，在赛事宣传时会把奖牌放

在显著位置，而对参赛者的跑步水平要求不

高，报名者只需要将跑步成绩上传至小程序

即可完赛。报名费分为四档，分别为“奖牌

39元”“奖牌加T恤99元”“奖牌加卫衣129

元”“奖牌加T恤加卫衣199元”。有网友爆

料称，自己使用共享单车“跑”完了比赛，在

小程序上传成绩后照样拿到了奖牌。此外，

部分人既想拿到线上马拉松的奖牌和纪念

品，表明自己参加了比赛，但又没有实际去

跑步参赛，还有人会进行有偿“替跑”。

这样的线上马拉松比赛，显然已经

完全走样变形，沦为了主办方贩卖奖牌

的活动，这与真正的马拉松比赛精神显

然是背道而驰的。而对于那些平时付

出许多汗水，通过真正参加比赛获得奖

牌的选手们相比，线上马拉松卖奖牌的

现象不仅算是一种作弊，而且也是对真

正参加马拉松比赛选手的不公。

从另一方面来看，当参加马拉松比

赛的门槛变得越来越低，最终成了缴纳

报名费即可拿到奖牌，那么这枚奖牌的

“含金量”也就可想而知。很多拿到奖牌

的人晒出奖牌时，并不会特意表明这是

线上马拉松比赛的奖牌，而让人误以为

是线下某场马拉松赛事的。在这种情况

下，线上马拉松赛事的泛滥，也损害了真

正马拉松比赛的形象和信誉。

对此，希望广大参赛者不要被虚荣

心所左右，要真正去跑步锻炼，别让线

上马拉松自欺欺人。 □苑广阔

近日，一则关于“福州取消安全教

育平台打卡”的消息引起全国关注。

一石激起千层浪，厦门、成都等地纷纷

下发通知，取消安全教育平台打卡的

强制要求。不少家长感慨，困扰家长

多年的安全教育平台学习打卡终于暂

时落下帷幕。（11月20日海报新闻）
建设安全教育平台的初衷，是将

安全常识通过视频、图片、答题等方

式展示，让学生获得直观体验，更好

地掌握相关安全知识，从而利用信息

化手段提升安全教育水平。原本是

好事一桩，但在各地实践中却变了

味，常常有家长或教师反映：“强制完

成”“完成率纳入教师和学校评比”

“学习内容超出学生实际知识水平”

“都是家长在答题”等，甚至有一些机

构和个人以“代打”名义，为家长提供

有偿“打卡”服务。

相关部门对学校考核，学校再对

老师和班级考核，如果考核不过关，年

底就可能影响学校和班级、老师评优，

老师为了完成任务只能盯着家长，经

常在群里提醒学生打卡。此外，安全

教育平台打卡是在App上操作，低龄儿

童不会操作，高年级学生又忙着功课，

往往只能由家长代劳。

显而易见，“安全教育平台打卡”

失去了教育意义，沦为了形式主义，成

为教师、家长和学生的负担。如今，各

地纷纷取消打卡要求，切实减轻家校

负担，可谓是皆大欢喜，预计将有更多

地方跟进，彻底将“安全教育平台打

卡”叫停。

诚然，取消打卡并不代表不需要

安全教育，而是要采取更为务实、有效

的方法，让学生通过实践活动来理解

和学习安全知识，掌握安全保护技

巧。安全教育关系到未成年人的生命

安全，乃是幼儿园和中小学生的重要

课程，主要涉及消防安全、防溺水、用

电安全、交通安全等，学校安排相关课

程把这些工作做扎实，能达到预期的

效果。

除了取消“安全教育平台打卡”之

外，还有很多干扰正常教育教学的东

西，比如下载注册App、统计表格等，也

该逐步取消，以进一步为教育减负，帮

助教师、家长和学生摆脱束缚、释放压

力，将更多精力用于学习。 □江德斌

该叫停的不止
“安全教育平台打卡”

以提档升级增添产业“含金量”

世相漫议

为解决户外劳动者热饭
难、休息难等实际困难，近年

来，海口市推动建设户外劳动

者服务站点、驿站，为广大户外
劳动者提供“热可纳凉、冷可取

暖、渴可喝水、累可歇脚”的便

利休息环境。
新华社发 商海春 作

解决户外劳动者
实际困难